DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICQA  \`=s. _
BARÃO DE GRAJAU MA

QUINTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2021 ANO V EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0287 — Página 01

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

PORTARIA Nº 116/2021
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 32/2021-CPL/SRP

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 33/2021-CPL/SRP

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 34/2021-CPL/SRP

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 35/2021-CPL/SRP

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

PORTARIA Nº 116 DE 03 DE MAIO DE 2021.

Trata-se de reintegração de servidor por decisão

Judicial.

A Prefeita do Município de Barão de Grajaú, Estado do Maranhão,

no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município (Art. 55, VI),

além de outros Estatutos Legais, na forma da Lei etc, e conforme Decisão

Judicial Nº 0800202-34.2021.8.10.0072.

RESOLVE:

Art. 19. — Art. 19 - REITEGRA a Senhora SYLVIA WALESCA DE ASSIS

LIRA, conforme Decisão Judicial Nº 0800202-34.2021.8.10.0072, para exercer o

cargo de Assessora, com a mesma remuneração correspondente a época do

afastamento.

Art. 29. — Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,

revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Barão de Grajaú - MA, aos 03

(três) dias do mês de Maio de 2021 (dois mil e vinte e um).

CLAUDIMÊ ARAÚJO LIMA
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

AVISO DE LICITAÇÃO

r

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 32/2021-CPL/SRP - OBJETO: Registro de Preços para

eventual e futura Contratação de empresa para prestação de serviços de

recarga de tonner, cartuchos e manutenção de equipamentos de informática,
para atender as necessidades do Município Barão de Grajaú-MA. ABERTURA:
19 de maio de 2021, às 08:00h. ENDEREÇO: Rua Seroa da Mota, 314, Centro,
Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-000, no Prédio da CPL. TIPO DE LICITAÇÃO:
Menor Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL: O Edital e seus anexos estão
à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no
Prédio da CPL de Barão de Grajaú, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h.
O Edital poderá ser consultado gratuitamente no portal da transparência, ou
adquirido mediante a entrega de 02 remas de papel, no endereço supracitado,
os esclarecimentos poderão ser realizados através do email:
cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão de Grajaú -MA, 05 de maio de 2021.
EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA— Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 33/2021-CPL/SRP - OBJETO: Registro de Preços para I

eventual e futura Contratação de empresa para prestação de serviços de

exames laboratoriais, para atender as necessidades do Município Barão de

Grajaú-MA. ABERTURA: 19 de maio de 2021, às 10:30h. ENDEREÇO: Rua Seroa

da Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-000, no Prédio da CPL.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL: O Edital

e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de

I Licitação-CPL, no Prédio da CPL de Barão de Grajaú, de 2ª a 6ª feira, no horário

das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente no portal da

transparência, ou adquirido mediante a entrega de 02 remas de papel, no

endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do

email: cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão de Grajaú -MA, 05 de maio de

2021. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA — Pregoeiro Oficial.
-...,_._F.... ..._~ .._M.....w,, ~-,~

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 34/2021-CPL/SRP - OBJETO: Registro de Preços para

eventual e futura Contratação de empresa para prestação de serviços de

consultas de especialidades médicas, pequenas cirurgias, exames de imagem,

dentre outros, para atender as necessidades do Município Barão de Grajaú-MA.

ABERTURA: 19 de maio de 2021, às 14:00h. ENDEREÇO: Rua Seroa da Mota,
314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-000, no Prédio da CPL. TIPO DE

LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL: O Edital e seus

anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de

Licitação-CPL, no Prédio da CPL de Barão de Grajaú, de 2ª a 6ª feira, no horário

das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente no portal da
transparência, ou adquirido mediante a entrega de 02 remas de papel, no
endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do
email: cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão de Grajaú -MA, 05 de maio de
2021. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA — Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 35/2021-CPL/SRP - OBJETO: Registro de Preços para

eventual e futura Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos

e materiais de informática, para atender as necessidades do Município Barão

de Grajaú-MA. ABERTURA: 19 de maio de 2021, às 16:30h. ENDEREÇO: Rua

Seroa da Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-000, no Prédio

da CPL. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL:

O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão

Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da CPL de Barão de Grajaú, de 2ª a 6ª

feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado

gratuitamente no portal da transparência, ou adquirido mediante a entrega de

02 remas de papel, no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser

realizados através do email: cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão de Grajaú -
MA, 05 de maio de 2021. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA— Pregoeiro Oficial.

RUA SEROA DA MOTA, N9.314 - CENTRO „ÇEP. 65660-000 - BARÃO DE GRAIAÚ/MA - CNPJ: 06.477.822/0001-44

Página 1 FELLYPE AUGUSTO Assinado de forma
digital por FELLYPE

ARAUJO LIMA AUGUSTO ARAUJO LIMA

SILVA:6083148537 SILVA:60831485370
0 Dados: 2021.05.06

1 .1

PÁGINA 7 PAGINA 6

ATOS E FAT
Sáo Luis - MA, Quinta-feira. 6 de Maio 2021 MARANHÃO i RS 2,50 OUTROS ESTADOS - ANO XXV - N° 5467

Aprovado PL que prioriza atendimento
a órraos em programas habitacionais
do Governo do Estado

PAGINA 3

Flávio Dino recebe Othelino
Neto e destaca importância
da harmonia entre os poderes

PAGINA 3

TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA

Sancionada lei que garante diagnóstico
precoce para pessoas com TEA

Tratamento adequado e melhor qualidade de vida às pessoas com Transtorno do EspectroAutista (TEA). É o que garante a lei 11.45612021, oriunda do Projeto de Lei 13712021. de auloria do
pulado Neto Evangelista (DEN), que assegura atenção integral do sistema de saúde ao diagnóstico precoce e ao atendimento terapêutico matiprolissional de pessoas cor TEA. Pagina - 3

Maranhão é destaque nacional como estado Catadores da cooperativa
mais adiantado na vacinação contra Covid-i9 Cooperouro recebem cartões para

acesso ao auxilio emergencial

Bolsonaro

veta projeto

que adiava

prazo de entrega

da Declaração

do lR
PÁGINA 3

rtigramã: A~~t~"üm

Casarão leva cultura

e gastronomia

luso-brasileira para

o Centro Histórico

de São Luís
PÁGINA 7

Governo do Estado

amplia itens de

combate a Covid-19

alcançados pela

isenção do ICMS

PÁGINA 2

Luis MA, Quinta-feira, 6 de Maio. de 2021

Fones. (98) 3302-7022

r
y

■

■
■ ■

y

/`  r

■■■■
1

s
, 1. ~ \. ~~~ ~~~ 1.~ í  i~~ ~J 4

Santos abre negociação
com Fernando Diniz

Femandc D'.n z r:a (a Be:m,ro quando comandava o São Paulo
— Foto. Rubens Chui: saopaulotc.r,el

Por André Hernan
e Gabriel dos Santos

Sem técnico há mais de
uma semana. o Santos abriu
negociações com Fernando
Diniz, livre no mercado des-
de a saída do São Paulo, em
fevereiro desde ano.

Apesar de não ser una-
nimidade entre a diretoria.
Diniz segue como favorito

substituir Anel Holan, que
diu demissão no domin-

go retrasado, após derrota
no clássico contra o Corin-
thians. Lisca e Guto Ferreira.
outros nomes cotados, não
querem deixar América-MG
e Ceará, respectivamente.

O Santos pretende ofe-
recer um contrato de um
ano (prorrogável por mais
um) ao treinador, mas ain-
da há alguns empecilhos
nas negociações. como a
possibilidade de o vinculo
não ter multa rescisória e

do não pagamento de co-
missão para empresários. A
informação foi inicialmente
publicada pelo UOL e con-
firmada pelo ge.

Diniz tem interesse em
comandar o Santos e, de
acordo com pessoas que
tiveram contato com o trei-
nador, está empolgado com
a procura do Peixe. Vale lem-
brar que, recentemente, o
treinador de 47 anos rejeitou
uma proposta do Fortaleza.

Além do São Paulo, Diniz
trabalhou em Fluminense e
Athletìco recentemente. O
treinador se encaixa no perfil
buscado pelo Santos: tem
um estilo de jogo ofensivo
e gosta de trabalhar com
a base.

Enquanto não acerta
com um treinador, o Peixe
vem sendo comandado pelo
auxiliar Marcelo Femandes,
membro fixo da comissão
técnica do clube.

PALMEIRAS
Abel diz que não mudará postura
do Palmeiras no Paulistão e cita
time sub-17 contra o Santos

Por Redação do ge

O Palmeiras tem clássico

e ontra o Santos nesta quin-
-feira, em jogo que pode

ser decisivo para a classifi-
cação do time às quartas de
final do Paulistão.

Isto. porém. não muda em
nada os planos do técnicoAbel
Ferreira de mandar um time
repleto de reservas para a par-
tida às 21h, rio ANianz Parque.

O treinador já deixou claro
que usa a competição como
um -laboratório" para os joga-
dores mais jovens e, segundo
ele. isso não valse alterar para
o clássico desta quinta.

— Se contra o Santos
tivermos que entrar com
o sub-17, vamos com o
sub-17, ou com o sub-20.
Vamos dar o nosso melhor
no Paulista, foi isso que pro-
metemos. Temos 24 horas
para preparar cada jogo.
já falamos o que significa
para nós o Paulista. Sei que
muita gente fala da nossa
organização, mas não con-
trolamos a pandemia e nem
temos culpa de a cada três
dias fazer dois jogos - disse.

- Temos de dar prioridade
às competições. Vamos fazer

o que for possível no Paulista,
vamos lutar com a melhor
equipe, percebendo que os
jogadores que jogaram hoje
não podem jogar daqui a dois
dias. Temos lesionados que
são fruto do calendário, da
pandemia. da organização
dos jogos que não tem nada
a ver com a organização do
treinador ou da estrutura do
Palmeiras. que quer entrar
em todas competições para
vencer - explicou.

O treinador também criti-
cou a Federação Paulista de
Futebol por conta do calen-
dário e por não ter adiado o
clássico contra o Corinthians
nas primeiras rodadas.

— Começou quando fo-
mos jogar contra o Corin-
thians, quando pedimos para
adiar e não adiaram o jogo. É
bom falar isso. Pedimos para
não meter o jogo do Corin-
thians no meio da (final da)
Copa do Brasil e ninguém
quis saber de nada. Quan-
do a própria organização
não quer saber do Paulista.
temos de priorizar. Vamos
fazer o nosso melhor. Se der
para ganhar. ganhamos: se
não der para ganhar. segui-
mos em frente - completou.

www. atosefatos. jor. br

pR 1
ESTA

PREFEITURA
'I' (-~

AJ~

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N 32/2021-CPUSRP - OBJETO:
Registro de Preços para eventual e futura Contratação de
empresa para prestação de serviços de recarga de tonner.
cartuchos e manutenção de equipamentos de informática, para
atender as necessidades do Municipio Barão de Grajaú-MA.
ABERTURA: 19 de maio de 2021, ás 08:00h. ENDEREÇO:
Rua Seroa da Mota, 314. Centro, Barão de Grajaú-MA, cep.
65.660-000. no Prédio da CPL. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor
Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL: O Edital e seus
anexos estão à disposição dos interessados na Comissão
Permanente de Licitação-CPL. no Prédio da CPL de Barão
de Grajaú, de 2a a 6 feira, no horário das 8:00 às 1200h.
O Edital poderá ser consultado gratuitamente no portal da
transparência, ou adquirido mediante a entrega de 02 remas
de papel, no endereço supracitado, os esclarecimentos
poderão ser realizados através do email: cpl.baraodegrajau@
gmail.com. Barão de Grajaú -MA, 05 de maio de 2021.
EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA - Pregoeiro Oficial.

PREGÃO PRESENCIAL N°. 33/2021-CPL/SRP - OBJETO:
Registro de Preços para eventual e futura Contratação de
empresa para prestação de serviços de exames laboratoriais,
para atender as necessidades do Município Barão de Grajaú-
MA. ABERTURA: 19 de maio de 2021, às 10:30h. ENDEREÇO:
Rua Seroa da Mota, 314. Centro, Barão de Grajaú-MA, cep.
65.660-000. no Prédio da CPL. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor
Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL: O Edital e seus
anexos estão à disposição dos interessados na Comissão
Permanente de Licitaçào-CPL, no Prédio da CPL de Barão
de Grajaú, de 2' a 6° feira, no horário das 8:00 às 12:00h.
O Edital poderá ser consultado gratuitamente no portal da
transparência, ou adquirido mediante a entrega de 02 remas
de papel, no endereço supracitado. os esclarecimentos
poderão ser realizados através do email: cpl.baraodegrajau@
gmail.com. Barão de Grajaú -MA, 05 de maio de 2021.
EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA - Pregoeiro Oficial.

PREGÃO PRESENCIAL N°. 34(2021-CPUSRP - OBJETO:
Registro de Preços para eventual e futura Contratação
de empresa para prestação de serviços de consultas de
especialidades médicas: pequenas cirurgias, exames de
imagem, dentre outros, para atender as necessidades do
Município Barão de Grajaú-MA. ABERTURA: 19 de maio
de 2021, às 14:00h. ENDEREÇO: Rua Seroa da Mota, 314,
Centro. Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-000. no Prédio
da CPL. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTENÇÃO
E CONSULTA DE EDITAL: O Edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados na Comissão Permanente de
Licitação-CPL, no Prédio da CPL de Barão de Grajaú, de
2° a 6° feira, no horário das 800 às 12:00h. O Edital poderá
ser consultado gratuitamente no portal da transparência,
ou adquirido mediante a entrega de 02 remas de papel,
no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser
realizados através do email: cpl.baraodegrajau@gmait.
com. Barão de Grajaú -MA, 05 de maio de 2021. EDELSON
CARLOS VAZ DA SILVA - Pregoeiro Oficial.

PREGÃO PRESENCIAL N°. 3512021-CPUSRP - OBJETO:
Registro de Preços para eventual e futura Contratação de
empresa para fornecimento de equipamentos e materiais
de informática, para atender as necessidades do Município
Barão de Grajaú-MA. ABERTURA: 19 de maio de 2021, às
16:30h. ENDEREÇO: Rua Seroa da Mota. 314, Centro. Barão
de Grajaú-MA, cep. 65.660-000, no Prédio da CPL. TIPO
DE LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA
DE EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL.
no Prédio da CPL de Barão de Grajaú, de 2° a 6° feira, no
horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado
gratuitamente no portal da transparência, ou adquirido
mediante a entrega de 02 remas de papel, no endereço
supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados
através do email: cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão de
Grajaú -MA, 05 de maio de 2021. EDELSON CARLOS VAZ
DA SILVA - Pregoeiro Oficial.

•
~ ç~Q jt S NHÃO

ICIPAL DE ALDEIAS ALTAS

AVISO
AVISO DE LICITAÇÃO,
MODALIDADE: Pregão Eletrônico.
NÚMERO: 011/2021
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação
BASE LEGAL: Lei n° 10.520102, decreto n° 10.024/19. decreto
Federal n° 8538115, Lei n° 123/06, Lei complementar 147/14 e
subsidìariamente as disposições da Lei n° 8.666;93.
TIPO: Menor preço.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços
de licenciamento e locação de software de gestão escolar para
atender as necessidades da Secretaria de Educação.
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educação.
LOCAUSITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 19 de Maio de 2021.
HORÁRIO: 10:00 (dez horas).
EDITAL: O Edital eseusanexosestãoà disposiçãodos interessados
no Endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGOEIRO: Igor Mano C. dos Santos
Aldeias Altas - Ma, 04 de Maio de 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO,
MODALIDADE: Pregão Eletrônico.
NÚMERO: 012/2021
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação
BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, decreto n° 10.024)19, decreto
Federal n° 8538/15, Lei n° 123/06, Lei complementar 147/14 e
subsidiariamente as disposições da Lei n° 8.666/93.
TIPO: Menor preço por item.
OBJETO: Aquisição de Recarga de gás medicinal (oxigênio) para
manutenção do hospital e demais unidades de Saúde.
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde.
LOCAUSITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 19 de Maio de 2021.
HORÁRIO: 15:00 (quinze horas).
EDITAL: O Edital eseusanexosestãoá disposiçãodos interessados
no Endereço eletrônico: www.portaldecompraspubiicas com.br
PREGOEIRO: Igor Mario C. dos Santos
Aldeias Atlas- Ma. 04 de Maio de 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico.
NÚMERO: 013/2021
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação
BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, decreto n° 10.024/19, decreto
Federal n° 8538/15, Lei n° 123/06. Lei complementar 147/14 e
subsidiariamente as disposições da Lei n°8.666/93.
TIPO: Mercar preço por item.
OBJETO: Contratação de empresa para locação, implantação e
manutenção de software em contabilidade Pública.
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria de Administração e Finanças.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 20 de Maio de 2021.
HORÁRIO: 10:00 (dez horas).
EDITAL:  O Ed ital e seus a nexos estão á di sposição dos interessados
no Endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br
PREGOEIRO: Igor Mario C. dos Santos
Aldeias Altas -Ma. 04 de Maio de 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico.
NÚMERO: 014/2021
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação
BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, decreto n° 10.024/19, decreto
Federal n° 8538/15, Lei n° 123106. Lei complementar 147/14 e
subsidiariamente as disposições da Lei n° 8.666/93.
TIPO: Menor preço por item.
OBJETO: Aquisição de kits de enxoval para recém nascidos (kit
natalidade).
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria de Assistência Social.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA. 21 de Maio de 2021.
HORÁRIO: 10:00 (dez horas).
EDITAL: O Editale seusanexosestãoà disposiçãodos interessados
no Endereço eletrônico. www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGOEIRO: Igor Mario C. dos Santos
Aldeias Altas - Ma, 04 de Maio de 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico.
NÚMERO: 015/2021
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação
BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, decreto n° 10.024/19. decreto
Federal n° 8538/15, Lei n° 123/06. Lei complementar 147/14 e
subsidiariamente as disposições da Lei n° 8.666/93.
TIPO: Menor preço por item.
OBJETO: Aquisição de EPI's (Equipamentos de proteção
individual), para atender as necessidades de Servidores.
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria de Assistência Social.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 21 de Maio de 2021.
HORÁRIO: 15:00 (quinze horas).
EDITAL: OEdital eseusanexosestãoá disposiçãodosinteressados
no Endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGOEIRO: Igor Mario C. dos Santos
Aldeias Altas - Ma, 04 de Maio de 2021.